
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1250  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-12-01 2020/28 
 

 Del  22/12/2020 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO "TORRICELLI-BALLARDINI" 

SEDE DELL'INDIRIZZO SCIENTIFICO DI VIA S.MARIA DELL'ANGELO 48 - FAENZA (RA) - 
1° E 2° STRALCIO PRESA D'ATTO DELLA MODIFICA DEL RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO DI PROGESSIONISTI INCARICATI DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA GIA' AFFIDATARI PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
(NONCHÉ DELL'ATTIVITÀ DI DIREZIONE LAVORI) RELATIVA AI LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IN UN'UNICA SEDE DEL LICEO CLASSICO "E. TORRICELLI" CON 
ANNESSA SEZIONE SCIENTIFICA  "F. SEVERI" - 2° LOTTO CIG 0001489CBF 
AFFIDAMENTO DI INCARICO DI ELABORAZIONE DELLA VERIFICA SISMICA, DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - (1° E 2° STRALCIO) ED ESECUTIVA (1° STRALCIO-1° E 
2°LOTTO) DELLE OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI i provvedimenti dirigenziali n. 19 del 16.01.2007 e n. 74 del 05.03.2007 con 
il quale sono stati approvati le modalità di scelta del contraente per la progettazione 
definitiva ed esecutiva (nonché dell’attività di direzione lavori) relativa ai lavori di 
sistemazione in un’unica sede del Liceo Classico “E. Torricelli” con annessa 
sezione scientifica  “F. Severi” – 2° Lotto CIG 0001489CBF, il bando di gara e le 
modalità di sottoscrizione del contratto;  

VISTO che a gara esperita con provvedimento dirigenziale n. 77 del 03.03.2008, 
detta progettazione è stata affidata al Raggruppamento Temporaneo di 
professionisti Arch. Rava Piersanti (mandatario) e Arch. Rita Rava,  Arch. Stefania 
Altieri, Ing. Valeria Liverani, Ing. Mirco Monti, lo studio Sampieri, lo studio E.S.I. 
Project,e la società ELTEC Sas (mandanti) per l’importo di euro 183.112,74 per 
l’attività di progettazione definitiva ed esecutiva oltre euro 148.191,09 per l’attività 
di direzione lavori; 

VISTO che in forza del ribasso del 7% offerto in sede di gara in data 25.06.2008 n. 
13122 è stato sottoscritto il contratto per redigere la progettazione definitiva ed 
esecutiva con il suddetto raggruppamento di professionisti; 

CONSIDERATO che in relazione alle intervenute difficoltà di finanziamento 
dell’opera, in data 22.12.2011, con verbale sottoscritto da tutte le parti, l’attività di 
progettazione, ancorché regolamentata dalla convenzione 13122 del 25.06.2008, è 
stata sospesa e successivamente le risorse stanziate per la progettazione sono state 
dichiarate economie negli esercizi finanziari successivi; 

VISTO l’ Atto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 174 del 19/12/2019 con 
il quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 
miglioramento sismico e di riqualificazione funzionale di una parte dello storico 
fabbricato della sede del Liceo “Torricelli- Ballardini” posta in via S. Maria 



dell’Angelo 48 - via Pascoli Faenza - Lugo per un importo complessivo dell’opera 
di € 2.600.000,00; 

VISTO che la Provincia di Ravenna ha ottenuto il finanziamento della verifica 
sismica, della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento predetto con 
Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - con Decreto 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi dell’art. 42 del 
D.L. 28/09/2018 convertito in legge n. 130 del 16/11/2018 per il quale occorre 
procedere all’affidamento di tale incarico entro il 31 dicembre 2020; 

DATO ATTO che la complessiva spesa di euro 179.000,00 (diconsi euro 
centosettantanovemila/00) comprensiva di oneri previdenziali ed IVA, è finanziata 
con i fondi dell'Art. Peg 22006/250 del bilancio 2020, all'interno del quale occorre 
provvedere all'impegno della spesa; 

PRECISATO che la quota parte di competenza della Provincia di Ravenna è pari 
ad € 19.000,00, mentre il restante importo di € 160.000,00 è di competenza del 
Ministero Istruzione Università e Ricerca ai sensi del relativo Decreto Ministeriale 
n. 850 del 10/12/2018; 

PREMESSO tutto ciò  

DATO ATTO che nell’ anno in corso la Provincia di Ravenna è risultata 
assegnataria di due contributi statali per complessivi euro 1.826.716,05 finalizzati 
al miglioramento sismico di una parte del complesso in oggetto; 

VISTO che in data 30.09.2020 prot. 24141 del 1.10.2020, la Provincia di Ravenna, 
in considerazione del lungo lasso temporale trascorso, ha chiesto al 
raggruppamento temporaneo di professionisti, già affidatari della progettazione 
definitiva ed esecutiva (nonché dell’attività di direzione lavori) relativa ai lavori di 
sistemazione in un’unica sede del Liceo Classico “E. Torricelli” con annessa 
sezione scientifica  “F. Severi” – 2° Lotto CIG 0001489CBF- la disponibilità a 
riprendere l‘attività di progettazione individuando due stralci funzionali in 
relazione al finanziamento statale e confermando la composizione del 
raggruppamento temporaneo di professionisti; 

VISTO che con nota del 08.12.2020 prot. 31814 del 16.12.2020, il raggruppamento 
predetto ha confermato la disponibilità a proseguire l’attività di progettazione ad 
eccezione dei seguenti rinunciatari: ESI Projet, l’ing. Mirco Monti e l’ing. Valeria 
Liverani. 

RAPPRESENTATO  

Che il progetto di fattibilità tecnica- economica dell’intervento predetto, in corso di 
approvazione da parte dei competenti organi di questa Provincia, è stato suddiviso 
come segue : 

1° stralcio (1° lotto)  € 1.171.054,73  CUP: J24I19000450001 (finanziato I PIANO 2019); 

1° stralcio (2° lotto)  € 655.661,32   CUP: J28C20000120001 (finanziato II PIANO 
2019); 

2° stralcio                € 773.283,95 (da finanziare),  

Che il prospetto delle nuove competenze da assegnare al raggruppamento predetto 
risulta essere il seguente : 



Progetto definitivo (1* e 2* stralcio – importo lavori 2.000.000 euro)   €  50.084,99 

Verifica vulnerabilità sismica      €  39.594,46 

Spese presso Enti e Relazioni specialistiche    €  13.300,00 

Sommano        € 102.979,45 

 

Progetto esecutivo (1* stralcio 1° e 2° lotto  – importo 1.400.000 euro) €  49.912,22 

Sommano complessivamente     € 152.891,67 

A detrarre per prestazione già liquidate     €   11.820,00 

        €  141.071,67 

Che l'importo del servizio in oggetto è pari a € 141.071,67, oltre oneri previdenziali 
e Iva, calcolati secondo quanto previsto dal D.M. 17 giugno 2016 e per la 
complessiva spesa di euro 179.000,00 (diconsi euro centosettantanovemila) 
comprensiva di oneri previdenziali ed IVA, è finanziata con i fondi dell'Art. Peg 
22006/250 del bilancio 2020, all'interno del quale bisognerà provvedere 
all'impegno della spesa. Si precisa che la quota parte di competenza della Provincia 
di Ravenna è pari ad € 19.000,00, mentre il restante importo di € 160.000,00 è di 
competenza del Ministero Istruzione Università e Ricerca ai sensi del relativo 
Decreto Ministeriale n. 850 del 10/12/2018. 

DISPONE 
 

- DI DARE ATTO della modifica del raggruppamento temporaneo di 
professionisti incaricati della progettazione definitiva ed esecutiva, 
raggruppamento già affidatario della progettazione definitiva ed esecutiva 
(nonché dell’attività di direzione lavori) relativa ai lavori di sistemazione 
in un’unica sede del Liceo Classico “e. Torricelli” con annessa sezione 
scientifica  “F. Severi” – 2° lotto CIG 0001489CBF-, confermando le 
capacità del raggruppamento così modificato di dare corso all’ INCARICO 
DI ELABORAZIONE DELLA VERIFICA SISMICA, DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA – (1° E 2° STRALCIO) ED 
ESECUTIVA (1° STRALCIO-1° e 2°LOTTO) DELLE OPERE DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO “TORRICELLI-
BALLARDINI” SEDE DELL’INDIRIZZO SCIENTIFICO DI VIA 
S.MARIA DELL’ANGELO 48 - FAENZA (RA) - 1° E 2° STRALCIO; 

 
- DI DARE ATTO che i rapporti tra questa Provincia ed il raggruppamento 

temporaneo di professionisti costituito da Arch. Rava Piersanti 
(mandatario) e Arch. Rita Rava,  Arch. Stefania Altieri, lo studio Sampieri, 
e la società ELTEC Sas (mandanti), rimangono regolati dalla convenzione 
di incarico n. 13122 del 25 giugno 2008;  

 
- DI CONFERMARE l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva 

al raggruppamento temporaneo di professionisti per gli importi 
sottoriportati: 
 

Progetto definitivo (1* e 2* stralcio – importo lavori 2.000.000 euro)   €  50.084,99 



Verifica vulnerabilità sismica      €  39.594,46 

Spese presso Enti e Relazioni specialistiche    €  13.300,00 

Sommano        € 102.979,45 

 

Progetto esecutivo (1* stralcio 1° e 2° lotto  – importo 1.400.000 euro) €  49.912,22 

Sommano complessivamente     € 152.891,67 

A detrarre per prestazione già liquidate     €   11.820,00 

        €  141.071,67 

 
- DI DARE ATTO CHE l'importo del servizio è pari a € 141.071,67, oltre oneri 

previdenziali e iva, calcolati secondo quanto previsto dal D.M. 17 giugno 
2016 e per la complessiva spesa di euro 179.000,00 (diconsi euro 
centosettantanovemila) comprensiva di oneri previdenziali ed IVA; 

- DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di euro 179.000,00 (diconsi euro 
centosettantanovemila) comprensiva di oneri previdenziali ed IVA con i 
fondi di cui all'Art. Peg 22006/250 del bilancio 2020 come segue : 

-  quanto ad euro 19.000,00 con la quota parte di competenza della Provincia 
di Ravenna; 

-  quanto ad euro 160.000,00 è di competenza del Ministero Istruzione 
Università e Ricerca ai sensi del relativo Decreto Ministeriale n. 850 del 
10/12/2018. 
 

 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

2020_0424p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


